Indicação Nº 1884/2025

Súmula - Indico ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito
Municipal, a necessidade de Criação de
um centro municipal de diagnóstico
por imagem em Itapevi

INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, seja oficializado ao Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito Municipal, a necessidade de Criação
de um centro municipal de diagnóstico por imagem em Itapevi

Justificativa

Senhor Presidente: -
Senhores Vereadores: -
Senhoras Vereadoras: -

Considerando o crescente aumento da demanda por serviços de saúde
em nossa cidade, e a importância de um diagnóstico precoce para o sucesso de
tratamentos médicos, venho, por meio desta indicação, solicitar a criação de um
Centro Municipal de Diagnóstico por Imagem no município de Itapevi.

A população de Itapevi tem experimentado um crescimento significativo
nos últimos anos, o que tem gerado uma demanda crescente por serviços de
saúde de qualidade. O diagnóstico por imagem, como a realização de exames
de ultrassonografia, tomografia computadorizada, ressonância magnética, entre
outros, é essencial para identificar e tratar uma série de condições médicas,
muitas vezes antes que sintomas graves se manifestem.

Atualmente, muitos munícipes enfrentam dificuldades no acesso a
exames de diagnóstico por imagem, muitas vezes sendo obrigados a se deslocar
para cidades vizinhas ou aguardar longos períodos para conseguir
agendamento. A criação de um centro especializado em nossa cidade
possibilitaria um atendimento mais ágil, sem a necessidade de deslocamentos
longos, e reduziria o tempo de espera para diagnóstico e, consequentemente,
para o início do tratamento adequado.

A centralização do diagnóstico por imagem em um único centro municipal
permitiria otimizar recursos, com a utilização de equipamentos modernos e uma

In
di

ca
çã

o
N

º
18

84
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

0/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

64
0/

20
25

 -
 2

0/
04

/2
02

5
22

:2
0

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 X

S
4G

-8
G

K
8-

90
J0

-8
Y

U
2

equipe especializada para atender a população local. Isso pode resultar em uma
significativa economia de custos, além de oferecer um serviço de excelência,
beneficiando tanto os pacientes quanto o sistema de saúde municipal.

O acesso rápido e eficiente aos exames de diagnóstico por imagem
impacta diretamente na qualidade de vida dos cidadãos. Com diagnósticos mais
rápidos, é possível iniciar tratamentos precoces e reduzir as complicações de
doenças, promovendo uma saúde pública mais eficaz e humana.

Portanto, a criação de um Centro Municipal de Diagnóstico por Imagem
em Itapevi não só melhoraria a qualidade do atendimento à saúde, mas também
representaria um avanço significativo na infraestrutura pública da saúde
municipal, atendendo as reais necessidades da população.

Aguardo o apoio dos nobres colegas para a aprovação desta proposta
que, sem dúvida, trará muitos benefícios para nossa cidade.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 20 de abril de 2025

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
Presidente
PODEMOS

In
di

ca
çã

o
N

º
18

84
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

0/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

64
0/

20
25

 -
 2

0/
04

/2
02

5
22

:2
0

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 X

S
4G

-8
G

K
8-

90
J0

-8
Y

U
2

Câmara Municipal de Itapevi, 22 de abril de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=XS4G8GK890J08YU2, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: XS4G-8GK8-90J0-8YU2

In
di

ca
çã

o
N

º
18

84
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

0/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

64
0/

20
25

 -
 2

0/
04

/2
02

5
22

:2
0

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 X

S
4G

-8
G

K
8-

90
J0

-8
Y

U
2

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=XS4G8GK890J08YU2
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: XS4G8GK890J08YU2
		2025-04-20T22:20:46-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura